

احتمال دیدار اوباما و احمدی نژاد قوت گرفت

مشاور امنیت ملی کاخ سفید: احتمال دارد اوباما با احمدی نژاد در حاشیه مجمع عمومی دیدار کند



مشاور امنیت ملی کاخ سفید در سخنانی از احتمال دیدار رئیس‌جمهوری آمریکا و جمهوری اسلامی ایران در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل خبر داد.

به گفته ژنرال جیمز جونز احتمال دارد باراک اوباما رئیس‌جمهور آمریکا با محمود احمدی نژاد همتای ایرانی خود در ماه سپتامبر (شهریور) در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک دیدار کند چرا که هر دو در این مجمع شرکت خواهند کرد.

به گزارش واحد مرکزی خبر مشاور اوباما در امور امنیت ملی البته پیش شرطی هم برای این دیدار تعیین کرد و گفت تهران باید برای چنین دیداری امتیازاتی بدهد اقدام تهران برای سرگیری مذاکرات هسته‌ای و برداشتن گام‌هایی برای آزادی سه تبعه آمریکایی، از جمله امتیازاتی بود که جونز از آنها نام برد. این اظهارات ژنرال جیمز جونز در حالی بیان شد که وی بدون توجه به همکاری مستمر و شفاف ایران با آژانس و تمایل کشورها برای ادامه مذاکرات هسته‌ای به شرط محترمتر شده شدن حقوق مشروع هسته‌ای‌اش به این امتیازها اشاره کرده است. با وجود این، سخنان او انعکاس وسیعی در رسانه‌های داخلی و خارجی داشت. آدامگی اوباما برای دیدار با احمدی نژاد در پی سخنان رئیس‌جمهور ایران مطرح شد. احمدی نژاد در همایش ایران‌پران خارج از کشور که اواسط مرداد جاری در تهران برگزار شد، برای چندمین بار پیشنهاد مناظره و انجام مذاکرات رو در رو با باراک اوباما در حضور خبرنگاران را داد و با اشاره به اعلام آدامگی آمریکا برای مذاکره با ایران در سطح بالاتر گفت: ما در سطح بالاتر هم آماده گفتگو هستیم. احمدی نژاد گفت سال گذشته نیز به اوباما اعلام کرد که آماده گفتگو هستیم، الان نیز اعلام آدامگی می‌کنیم. احمدی نژاد با اعلام این خبر که شهریور ماه آماده گفتگو با اوباما به صورت آزاد و در برابر رسانه‌ها در خصوص مسائل جهانی هستیم، افزود ما آماده‌ایم که با اوباما در سفری که برای شرکت در سازمان ملل خواهیم داشت گفتگو کنیم و هر کسی هر منطقه که داشت روی میز گذاشته تا ببینیم راه‌حل چه کسی بهتر است.

اومر زو بعد از اظهارات رئیس‌جمهور ایران، دولت اوباما پیشنهاد احمدی نژاد برای انجام نشست و درددل با رئیس‌جمهور آمریکا را رد کرد. بدین نحو که رابرت گیبز سخنگوی کاخ سفید با ادعای عرفان‌قوی بودن برنامه هسته‌ای ایران به خبرنگاران گفت: ما همواره گفته‌ایم که تمایل داریم بنشینیم و در باره هر نامه

هسته‌ای ایران در صورتی که ایران برای انجام آن جدی باشد، مذاکره کنیم، اما تا به امروز این جدیت وجود نداشته است.

فیلیپ کرول، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز درباره پیشنهاد احمدی نژاد برای گفتگوی مستقیم با باراک اوباما گفت ممکن است ایران اکنون درصدد گفتگو با واشنگتن باشد به این دلیل که فشار تحریم‌های تحمیلی شورای امنیت، آمریکا، اتحادیه اروپا و دیگران را احساس می‌کند.

اما یک روز پس از موضع‌گیری سخنگویان دولت آمریکا، باراک اوباما تعدادی از خبرنگاران را به کاخ سفید فراخواند و تغییر موضع‌گیری به درخواست مذاکره ایران جواب مثبت داد هر چند در ابتدا از ایران خواست که صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای‌اش را ثابت کند. اوباما همچنین مذاکره برسر اوضاع افغانستان را مسیر دیگری برای مذاکرات دو کشور عنوان کرد.

اینک که چند روزی از این رویکرد دوگانه کاخ سفید در قبال پیشنهاد رئیس‌جمهور ایران می‌گذرد، مشاور اوباما حرف دیگری می‌گوید: احتمال دیدار اوباما و احمدی نژاد در حاشیه نشست عمومی سازمان ملل که اواخر شهریور یا اوایل مهر برگزار می‌شود، حرف می‌زند. با اولا فاصله پس از انتشار اظهارات جونز در مصاحبه با سی‌ان‌ان بود که برخی شبکه‌های خبری دیگر نظیر فاکس نیز نسبت به این امر موضع‌گیری کردند و در گفتگو با کارشناسان سیاسی، در تلاش بودند تا گونه‌ای القا

کند که برگزاری این دیدار اتفاق درستی نمی‌تواند باشد. چنین تلاشی می‌تواند حاکی از آن باشد که احتمال مذاکره روسای جمهور ایران و آمریکا در صدد بالایی در کاخ سفید دارد. در همین حال برخی رسانه‌های دیگر شروع به ارائه راهکارهایی برای این دیدار احتمالی کردند. در همین راستا مجله فارین پالیسی احمدی نژاد را سیاست‌ماری زیرک و مسلط به تاکتیک‌های مناظره معرفی کرد و در توضیح خصوصیات او نوشت: شیوه معمول احمدی نژاد در مناظره انتخاب و طرح استاده‌ها سوالات بلاغی، جملات تهاجمی و بحث‌های شخصی است. او همچنین از اظهارات طعنه‌آمیز استفاده می‌کند تا بحث را به جایی بکشاند که موضوع اصلی از ذهن رقیب و نیز مخاطب مناظره برود.

قارین پالیسی همچنین به اوباما توصیه کرد چنانچه می‌خواهد مناظره موفق با احمدی نژاد داشته باشد باید بتواند مسائل پیچیده را طوری مطرح کند که مخاطب عام آن را بفهمد.

اما جدای از آنچه که در روزهای اخیر در سایت‌ها و رسانه‌های خبری دیده می‌شود، این موضوع است که ولایت اولین بار نیست رئیس‌جمهور ایران در خواست مناظره و مذاکره با همتای آمریکایی خود می‌کند. دو نام دیگر در نظام در قبال مذاکره با آمریکا و تأیید و رد هر گونه تصمیمی در این خصوص، به مواضع عملی رئیس‌جمهوری آمریکا باستگی دارد.